PRSU UNIVERSITY-2017

MANAGEMENT (Commercial Accountancy)-2017

सभी पाँच प्रक्रों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक इकाई से एक प्रक्र करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई-1

a2zSubjects.com

- (अ) पुस्तपालन का क्या आशय है ? इसके उद्देश्य लिखिए | What is the meaning of Book-keeping? Write its objects.
- (ब) दोहरा लेखा प्रणाली का आशय एवं सिद्धान्त लिखिए | Write the meaning and principles of Double Entry System.
- निम्नलिखित व्यवहारों के लिए आवश्यक जर्नल (पंजी) प्रविष्टियाँ कीजिये :
 - (i) माल जिसकी लागर रु. 15,000 है, रु. 10,000 के लिए बीमा कराया गया और उस पर 5% की दर से वार्षिक प्रीमियम दिया गया है।
 - (ii) रु. 8,000 की लागत के माल का एक देर आग द्वारा नष्ट हो गया किन्तु बीमा कम्पनी ने केवल रु. 5,000 के दावे को स्वीकार किया।
- (iii) निर्मल से रु. 2,000 का माल खरीदा और उसे विमल को रु. 2,600 में सप्लाई कर दिया । विमल ने रु. 780 का माल फिर निर्मल को लौटा दिया गया ।
- (iv) एक मित्र के विवाह के अवसर पर रु. 101 भेंट दिये !
- (v) आयकर रु. 800 एवं विक्रय कर रु. 1,750 चुकाया।

a2zSubjects.com

- (vi) जीवन बीमा प्रीमियम रु. 300 चुकाया |
- (vii) वेतन भुगतान किया रु. 12,000 तथा अदत्त वेतन रु. 3,000 l Pass necessary journal entries for the following transactions
- (i) Goods valued Rs. 15,000 have been insured for Rs. 10,000 and paid premium at the rate of 5% p. a.
- (ii) A lot of goods costing Rs. 8,000 was destroyed by fire but the insurance company admitted a claim of Rs. 5,000 only.
- (iii) Purchased goods from Nirmal for Rs. 2,000 and supplied it to Vimal for Rs. 2,600. Vimal returned goods of Rs. 780 which were then returned to Nirmal.
- (iv) Gave Rs. 101 as gift to a friend on the occasion of his marriage.
- (v) Income tax and sales tax paid Rs. 800 and Rs. 1,750 respectively.
- (vi) Life Insurance Premium paid Rs. 300.
- (vii) Salaries Paid Rs. 12,000 and outstanding salaries Rs. 3,000.
- इकाई-2 (अ) लघु रोकड़ पुस्तक क्या है ? लघु रोकड़ पुस्तक का एक नमूना दीजिए । What is Petty Cash Book? Give specimen of a Petty Cash Book.
 - (ब) द्वि-प्रविष्टि प्रणाली के अन्तर्गत रखी जाने वाली प्रमुख सहायक पुस्तकों के नाम लिखिए | Write the name of main subsidiary books kept under Double Entry system.

एक व्यापार से सम्बन्धित निम्नांकित शेष 1 अप्रैल, 2016 को थे। इनकी प्रारम्भिक जर्नल प्रविष्टि कीजिए तथा खाताबही में खतौनी कीजिए-

रोकड़ रु. 7,000; स्कन्ध रु. 15,600; फर्नीचर रु. 4,900; देनदार रु. 12,000. प्राप्य विपत्र रु. 830; लेनदार रु. 1,200 एवं देय विपत्र रु. 400 ।

The following balance were on 1st April, 2016 rlating to a business.

Make opening journal entries and post them into ledger. Cash Rs. 7,000; Stock Rs. 15,600; Furniture Rs. 4,900; Debtors Rs. 12,000; Bills Receivable Rs. 830; Creditors Rs. 1,200 and Bills Payable Rs. 400.

इकाई-3

a2zSubjects.com

- (अ) विनिमय विपन्न की परिभाषा लिखिए I Write the definition of a Bill of Exchange. (ब) विपन्न का बेचान क्या होता है ? What is Endorsing of a Bill ? (स) विनिमय विपन्न के अनादरण से क्या तात्पर्य है ? What meant by dishonouring of a bill of exchange?
- सोहन की पास बुक में रु. 12,000 की जमा (समाकलन/क्रेडिट) बाकी 31 दिसम्बर, 2016 को थी। 26 दिसम्बर को उसने रु. 3,000 के चैक निर्गमित किये। जिनमें के केवल रु. 1,800 के 31 दिसम्बर चैक तक भुगतान के लिए प्रस्तुत किये गये। बैंक ने रु. 20 व्ययों के लिए नाम (विकलन/डेबिट) और रु. 170 ब्याज के लिए उसके खाते में जमा (समाकलन/क्रेडिट) किये। सोहन को रु. 320 का एक चैक ग्राहक से मिला जिसे वह बैंक भेजना भूल गया यद्यपि रोकड़ पुस्तक के बैंक खाते में इसका लेखा कर लिया गया और रु. 500 का एक चैक रोकड़ पुस्तक में लिखना भूल गया बद्यपि इसे बैंक भेज दिया गया और इसकी राशि सोहन के खाते में जमा (समाकलन/ क्रेडिट) हो गयी।

27 दिसम्बर को रु. 16,00 का एक चैंक बैंक में जमा होने के लिए भेजा गया था पर वह 31 दिसम्बर तक जमा (समाकलन/क्रेडिट) न हो सका। बैंक समाधान विवरण a2zSubjects.com पत्र बनाइए |

A credit balance of Rs. 12,000 appeared in Sohan's Pass book on 31st December, 2016. On 26th December he issued cheques for Rs. 3,000 Out of, these cheques for Rs. 1,800 only were presented to the cheques 31st December for payment. Bank has debited his account with Rs. 20 for expenses and credited it with Rs. 170 for interest.

Sohan had received from a customer cheque for Rs. 320 which he omitted to sent to bank although it was entered in bank column of the Cash Book, while another cheque of Rs. 500 though not recorded in the Cash Book, was sent to bank and its amount has been duly credited to Sohan's Account.

On 27th December a cheque of Rs. 1,600 was sent to Bank for Collection but it was not credited for till 31st December. Prepare Bank Reconciliation Statement.

इकाई-4

a2zSubjects.com

- (अ) पूँजी व्यय एवं आगम व्यय में अन्तर बताइये | Differentiate between Capital expenditure and Revenue expenditure.
- (ब) उचन्त खाता क्यों स्रोला जाता है ? इसके क्या उपयोग हैं ? Why is Suspense Account is opened ? What are its uses ?
- या परीक्षा सूची या तलपट किसे कहते हैं ? परीक्षा सूची बनाने की विधियाँ बताइए | What is Trial Balance ? Give the methods of preparing a Trial Balance.

इकाई-5

- (अ) प्रत्यक्ष व्ययों से आप क्या समझते हैं ? चार उदाहरण दीजिए ! What do you mean by Direct Expenses ? Give four examples.
- (ब) सम्पत्तियों एवं दायित्वों को कैसे वर्गीकृत किया जाता है ? How are the assets and liabilities classified ?
- या प्रकाश की पुस्तकों के लिए गये निम्नलिखित आधिक्यों से 31 मार्च, 2016 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए अन्तिम खाते तैयार कीजिए :

सकत लाभ रु. 2,812; अन्तिम स्कन्ध रु. 7,000; 6% ऋण रु. 1,000; विविध व्यय रु. 796; लेनदार रु. 7,480; आयकर रु. 406; किराया दिया रु. 592; अधिकोष (बैंक) रु. 6,492; देनदार रु. 3,800; सम्पत्तियाँ रु. 5,350; विनियोग रु. 4,000; विनियोग पर प्राप्त व्याज रु. 244; पूँजी रु. 17,500; फ्रांचिर रु. 1,200; अशोध्य ऋण आयोजन रु. 600। a2zSubjects.com

समायोजनाएँ : (i) विनियोग पर अर्जित ब्याज रु. 50 (ii) विविध व्यय से रु. 96 धर्मादा के हैं । (iii) पूर्वदत्त किराया रु. 100 ।

Form the following balance extracted from the books of Prakash, prepare final accounts for the year ending 31st March, 2016;

Gross Profit Rs. 2,812; Closing stock Rs. 7,000; 6% Loan Rs. 1,000; Sunday expenses Rs. 796; Creditors Rs. 7,480; Income tax Rs. 406; Rent paid Rs. 592; Overdraft Bank Rs. 6,492; Debtors Rs. 3,800; Properties Rs. 5,350; Investment Rs. 4,000; Interest on Investment Rs. 244; Capital 17,500; Furniture Rs. 1,200; Provision for Bad Debts Rs. 600.

Adjustments: (i) Accrued interest on Investment Rs. 50. (ii) Sunday expenses includes Rs. 96 of Charity. (iii) Prepaid rent Rs.100.